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4. Scherzo, based on melody „Jadą goście jadą” (The guests are coming,
they’re coming) 00:31

5. Ballade, based on melody „Czerwone jabłuszko” (The red apple) 01:54

6. Zbójnicki (The Bandit dance), based on melody and dance
„W murowanej piwnicy” (In the brick basement) 00:50

7. Silesian Dance, based on „Gaik” (The grove) 00:38

8. Nocturne, based on melody „Cichy zapada zmrok”
(The dusk falls silently) 01:58

9. Folk Song on ‘5’, inspired by melody „Hej, od Krakowa jadę”
(Hey, I come from Cracow) 00:53
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Wstęp

Wybór tematu i cel pracy

Praca poświęcona jest składowi kameralnemu gitara-fortepian, który jest ciągle rzadkością na

estradach. Jednak jak udowodniają osobiste doświadczenia autora, może być źródłem

oryginalnego brzmienia, które z kolei inspiruje do nietuzinkowych wyborów repertuarowych

czy tworzenia nowych kompozycji. Istniejące od ponad 20 lat DuoKlavitarre1 koncertuje i

popularyzuje na całym świecie muzykę na gitarę i fortepian poprzez wykłady, kontakty z

kompozytorami, prowadzenie kursów mistrzowskich i organizację międzynarodowych

festiwali. Celem pracy jest podzielenie się doświadczeniami gitarzysty kameralisty w duecie z

fortepianem na przykładzie utworów Owena Middletona, Geralda Schwertbergera i Marka

Pasiecznego. Dwa z nich – Variations on a Polish Folk Song „Zalotny” – Silesian Dance

Middletona oraz Zwei Fragen und eine Antwort Schwertbergera są dedykowane DuoKlavitarre.

Metody badawcze

Zbierając materiały do pracy autor przeprowadził szereg rozmów i wywiadów, przede

wszystkim z kompozytorami, Owenem Middletonem i Markiem Pasiecznym. Przy prezentacji

kompozycji i sylwetki nieżyjącego już Geralda Schwertbergera źródłem informacji była

korespondencja, którą autor prowadził z kompozytorem na przestrzeni wielu lat, jak również

wywiady z mieszkającymi we Wiedniu, wdową Heidrun oraz synem Klemensem. Materiały do

podrozdziału o profesjonalnych duetach i tworzonej dla nich literaturze zostały zebrane na

podstawie korespondencji z następującymi twórcami i wykonawcami: Anna Pietrzak, Lucianna

Bigazzi, Maurizio Colonna, José Manuel Cuenca Morales, Débora Halász, Aleksandra

Walicka-Popiołek, Masami Yada, Eduardo Morales Caso, Marcin Grabosz, Kamil Pawłowski,

Aleksandra Chmielewska, Anna Maria Huszcza, Szymon Gołąbek, Robert Kurdybacha, Roman

Czura, Nikita Koshkin, William Bland oraz kilka tygodni przed śmiercią, z Angelo Gilardino.

Nieocenionym źródłem informacji dotyczącym twórczości Owena Middletona był kontakt z

amerykańskim gitarzystą i pedagogiem, Gregorym Paulem Newtonem.

1 Maciej Ziemski – gitara, Jolanta Ziemska – fortepian.
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Krytyka literatury (aktualny stan badań)

Zapoznając się m.in. z trzema cieszącymi się dużą renomą pozycjami traktującymi o muzyce

kameralnej na przestrzeni wieków: Intimate Music: A History of the idea of Chamber Music

Johna Herschela Barona 2 , Twentieth-Century Chamber Music Jamesa McCalla 3 oraz

Kammermusik der Gegenwart Franka Hilberga i Harrego Vogta4 autor nie znalazł żadnej

wzmianki o składzie kameralnym gitara-fortepian. Pomimo bardzo szczegółowej analizy

rozwoju, trendów i wreszcie eksperymentów w muzyce kameralnej, ich autorzy nie wspominają

ani słowem o istnieniu takiego duetu.

Jedyną pracą bezpośrednio traktującą o omawianym duecie jest dysertacja doktorska

Sama Desmeta, obroniona w 2014 roku na Florida State University5. Chociaż zawiera wiele

ciekawych i trafnych spostrzeżeń oraz informacji historycznych, jest tylko bardzo pobieżnym,

z pewnością niewyczerpującym tematu źródłem informacji.

Struktura pracy

W rozdziale 1 przedstawiony został rozwój oryginalnego repertuaru w ujęciu historycznym

oraz zaprezentowano najwybitniejsze zespoły parające się profesjonalnie wykonawstwem na

omawiany skład. Z pełną świadomością wykluczono duety, które wykonują np. koncerty

gitarowe z partią fortepianową stanowiącą wyciąg orkiestrowy lub takie, które praktykują

opisywane wykonawstwo sporadycznie, prowadząc głównie działalność artystyczną w innych

składach instrumentalnych. W rozdziale 2 zaprezentowane zostały utwory wchodzące w skład

dzieła artystycznego. Z uwagi na fakt, iż ich twórcy są w większości mało znani poza

środowiskiem gitarowym, przedstawione są ich krótkie noty biograficzne, wskazujące również

znaczenie dzieł gitarowo-fortepianowych w ich dorobku artystycznym. W rozdziale 3 opisana

jest problematyka wykonawcza kompozycji z punktu widzenia gitarzysty i kameralisty oraz

podane są autorskie rozwiązania trudniejszych zagadnień. Szczególny nacisk został położony

na te związane ze sposobami wydobywania dźwięku oraz kolorystyką brzmienia w połączeniu

gitary i fortepianu. Analizie poddane zostały również inne aspekty gry w opisywanym zespole,

2 John Herschel Baron, Intimate Music: A History of the idea of Chamber Music, Pendragon Press, 1998.
3 James McCalla, Twentieth-Century Chamber Music, Routledge Edition, 2003.
4 Frank Hilberg, Harry Vogt, Kammermusik der Gegenwart, Wolke-Verlag, 2018.
5 Sam Desmet, A practical guide for composing and performing guitar-piano chamber music, praca doktorska,
Florida State University, 2014.
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a więc zarówno trudności artykulacyjne, jak i te związane z poszukiwaniem odpowiedniej

stylistyki wykonawczej.
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Rozdział 1. Rys historyczny składu kameralnego gitara-fortepian

1.1 Zarys historii repertuaru na skład kameralny gitara i fortepian

Z racji, iż fortepian został wynaleziony dopiero na początku XVIII wieku, omówione będą

kompozycje, które powstały począwszy od końca XVIII wieku. Żyjący w latach 1655–1731

Włoch Bartolomeo Cristofori6 , chcąc skonstruować instrument, na którym można grać ze

zmienną dynamiką, wprowadził nowatorską jak na owe czasy mechanikę młoteczkową,

tworząc instrument uważany za protoplastę współczesnego fortepianu.

Fot. 1. Fortepian Bartolomeo Cristoforiego7

Duży wkład w rozwój konstrukcji fortepianu mieli również inni budowniczy, do

których z pewnością należy Johann Andreas Stein8 (1728–1792), który znacznie udoskonalił

mechanizm ówczesnego fortepianu, umieszczając młoteczki na dźwigni klawiszy.

Wprowadzone przez Steina zmiany wpłynęły wyraźnie na zwiększenie popularności

instrumentu. Z kolei Holender Americus Backers9 (ok. 1740–1778), określany jako ojciec

fortepianu angielskiego również wprowadził do swoich konstrukcji mechanikę młoteczkową10.

Z dokonań Backersa korzystali później dwaj budowniczy instrumentów, John Broadwood

(1732–1812) i Robert Stodart (1748–1831).

6 Ze zbiorów The Metropolitan Museum of Art, https://www.squarepianos.com/backers.html i https://www.mgg-
online.com, [dostęp 16.11.2021].
7 https://www.metmuseum.org/de/art/collection/search/501788, [dostęp 12.11.2021].
8 http://www.greifenberger-institut.de/dt/wissenswertes/besaitete-tasteninstrumente/fortepiano-bis-
1800/stein.php, [dostęp 19.11.2021].
9 https://www.greifenberger-institut.de/en/instrumente-und-kontext/besaitete-tasteninstrumente/fortepiano-bis-
1800/hammerfluegel-england.php, [dostęp 19.11.2021].
10 https://www.squarepianos.com/backers.html i https://www.mgg-online.com, [dostęp 26.11.2021].
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Duże zmiany zaszły również w samej budowie i funkcjonalności gitary. Na przełomie

XVIII i XIX wieku pojawiła się sześciostrunowa gitara, dająca kompozytorom i wykonawcom

znacznie większe możliwości techniczno-dźwiękowe. Mimo mniejszych gabarytów w

porównaniu ze znaną nam dzisiaj gitarą, posiadała bardzo mocny, nośny a przy tym ciepły i


[…]


wręcz nakłaniających kompozytorów do tworzenia na duet gitara i fortepian oraz rosnąca liczba

prezentacji na koncertach publicznych i w Internecie.

Jednak duża dysproporcja wolumenu brzmienia gitary i fortepianu jest ciągle jeszcze

największą przeszkodą, na jaką natrafiają zarówno kompozytorzy jak i wykonawcy. Warto tutaj

przytoczyć słowa Kamila Pawłowskiego, twórcy Krakowiaka na gitarę i fortepian201:

Takie założenie instrumentacyjne stanowiło dla mnie ciekawe wyzwanie, ponieważ gitarę i
fortepian w historii muzyki zestawiano raczej nieczęsto. Myślę, że stosunkowo małe
zainteresowanie twórców takim składem wykonawczym było spowodowane między innymi dużą,
czysto fizyczną różnicą możliwości dynamicznych zastosowanych instrumentów – instrumentów
które się nie równoważą dynamicznie. Mam tu na myśli, że znacznie łatwiej jest w udany sposób
zestawić dwa podobne instrumenty harmoniczne; jeśli zaś nie są podobne to oczywiście można to
zrobić, ale by efekt był udany konieczna jest większa artykulacyjno-dynamiczna ‘mobilizacja’,
czy też dyscyplina, albo też ‘interpretacyjny kompromis’ wykonawców. […]

i Romana Czury202, twórcy Mazurków Wody i Ognia op. 45:

[…] Gitara z fortepianem to nietypowe zestawienie, trudne zestawienie. Zwłaszcza utrzymanie
balansu dynamicznego między tymi wspaniałymi, lecz nierównymi instrumentami stanowi dla
kompozytora prawdziwe wyzwanie. Wydaję mi się jednak, że bez choć minimalnego nagłośnienia
gitary ten problem się nie rozwiąże, natomiast jeszcze ważniejsze jest wkomponowanie
rozwiązania w utwór: mądre operowanie planami, rejestrami, dynamiką, artykulacją – pauzami! –
to podstawa sukcesu. […]

Obawy wykonawców dotyczą głównie uzyskania odpowiedniego balansu między

instrumentami poprzez nagłośnienie gitary bądź obu instrumentów. Próbą rozwiązania tego

problemu jest także stosowana przez niektórych pianistów permanentna gra w dynamice piano

i skupienie się na różnicowaniu artykulacyjnym dźwięku. Owo założenie jest według autora,

ale podzielane także przez specjalistów od inżynierii dźwięku, niewłaściwe. Czemu

wykorzystywać możliwości dynamiczne i barwowe instrumentu tylko w niewielkim procencie?

Duże wyzwanie, ale również i potencjał jaki oferuje skład kameralny gitara-fortepian

stały się bodźcem i motorem do poszukiwań czynionych przez twórców XX i XXI wieku.

Dobór utworów opisywanych w pracy nie był przypadkowy, a ich autorzy, pomimo

niewątpliwie dużej odmienności stylistycznej, prezentują podobieństwo w budowaniu

201 Informacje uzyskane z korespondencji autora z kompozytorem Kamilem Pawłowskim, [28.11.2021].
202 Informacje uzyskane z korespondencji autora z kompozytorem Romanem Czurą, [01.12.2021].
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wspólnego brzmienia, w wykorzystywaniu możliwości obu instrumentów, a także

równorzędnym traktowaniu obu partii instrumentalnych. Dokonana analiza kompozycji

Middletona, Schwertbergera i Pasiecznego, które powstawały na przestrzeni 40 lat, pozwala na

potwierdzenie postawionej w pracy tezy, iż kompozytorzy XX i XXI wieku poprzez

zastosowanie indywidualnego języka muzycznego, dogłębne poznanie instrumentów dzięki

współpracy z wykonawcami oraz niekonwencjonalne podejście do sfery brzmieniowej

utworów, przyczyniają się do znacznego wzbogacenia repertuaru kameralnego na duet złożony

z gitary i fortepianu. Bogactwo problematyki wykonawczej, rozwiązań brzmieniowych,

zastosowanej artykulacji i strony wyrazowej zaproponowanej przez kompozytorów jest

dowodem, że ich dzieła stanowią istotny wkład w rozwój twórczości na ten skład kameralny.

Wszyscy trzej udowodnili, iż przy zachowaniu indywidualnych cech, możliwe jest połączenie

tych z jednej strony podobnych, z drugiej zaś tak odmiennych instrumentów.

Gwarantem sukcesu omawianego duetu, poza istotnymi cechami charakteryzującymi

warsztat kompozytorski, będzie w dużej mierze odpowiednie podejście wykonawców i

pedagogów, przygotowujących ten repertuar: poznanie specyfiki składu kameralnego gitara-

fortepian, dobór instrumentów (w tym także strun w przypadku gitarzysty), nagłośnienia,

układu/rozmieszczenia artystów na estradzie, dobór właściwych środków dynamiczno-

barwowo-artykulacyjnych, współpraca z kompozytorami.

Biorąc pod uwagę obecną sytuację związaną z pandemią, trudno przewidzieć, w jakim

kierunku będzie szedł ogólny rozwój kultury, w tym także muzyki. Odwoływane koncerty,

mniejsze zainteresowanie edukacją muzyczną, to tylko pewne sygnały, które mogą

przepowiadać nieuchronne zmiany. Niemniej jednak duża determinacja, chęć tworzenia i

koncertowania mobilizuje twórców i artystów do dalszej aktywności, może trochę zmienionej

i dopasowanej, chociażby przez wykorzystywanie Internetu (media społecznościowe, kanały

muzyczne itd.). Obserwując przede wszystkim działalność młodego pokolenia można odnieść

wrażenie, iż dążenie człowieka do samorozwoju, samorealizacji, osiągnięcia szczęścia i

ukazania piękna, mimo przeciwności losu, będzie procesem nieprzerwanym.
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