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Recenzja rozprawy doktorskiej magistra Macieja
Adama Ziemskiego

Zleceniodawca recenzji

Rada Dyscypliny Artystycznej Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku,
na podstawie Uchwały Senatu 160/2022 z dnia 7.07. 2022 oraz art. 190 ust. 2 ustawy z
20.07.2018 Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).
Zlecenie podjęte w wyniku powierzenia roli Recenzenta pismem z dnia 11.07.2022
(RDA.510.1.96(1)2022) podpisanym przez Wiceprzewodniczącą RDA dr hab. Monikę

Karwaszewską.

Ocena rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska Macieja Adama Ziemskiego Skład kameralny gitara-fortepian w
twórczości kompozytorów XX i XXI wieku. Analiza problemów wykonawczych na podstawie
wybranych utworów zawiera dzieło artystyczne w postaci nagrania zarejestrowanego na

płycie CD oraz opis tego dzieła .

Płyta CD prezentuje następujące utwory:

1. Owen Middleton - Variations on a nursery rhyme for guitar and piano

2. Owen Middleton - Variations On A Polish Folk Song - ,,Zalotny"

3. Marek Pasieczny - Eight Miniatures for piano and guitar, w opracowaniu na gitarę i

fortepian

4. Gerald Schwertberger - Zwei Fragen und eine Antwort

5. Gerald Schwertberger- Cuatro piezas para dos

Wspótwykonawcą grającym na fortepianie jest Jolanta Ziemska, prywatnie żona doktoranta.
Wyjątkowe porozumienie między wykonawcami jest słyszalne na przestrzeni całej płyty.

W temacie pierwszego utworu Owena Middletona - Variations on a nursery rhyme for guitar

and piano jest to szczególnie ważne, gdyż kolejne dźwięki przedstawia naprzemiennie
fortepian i gitara. Mimo dużej dysproporcji wolumenu brzmienia i różnic barwowych obu
instrumentów, udaje się stworzyć wrażenie jednorodności przebiegu. Wariacje następujące
po temacie potwierdzają szczególną dbałość wykonawców o spoistość dynamiczną i
artykulacyjną. Instrumenty uzupełniają się, przedstawiając kontrastujące emocje zawarte w
poszczególnych wariacjach. Gitarzysta realizuje swoją partię z wyczuciem i wirtuozerią
widoczną szczególnie w introdukcji i kadencji. Drobne niedoskonałości nie wpływają na ocenę

całości.

Kolejny utwór Owena Middletona - Variations On A Polish Folk Song - ,,Zalotny" powstał z
inspiracji DuoKlavitarre (w składzie Maciej Ziemski i Jolanta Ziemska) i jemu dedykowany. Przy
znikomej ilości repertuaru na gitarę i fortepian, jest to działanie zasługujące na najwyższe
uznanie. Utwór powstał 20 lat później niż poprzedni, co przejawia się w bardziej oryginalnej
formie i treści kompozycji. Kompozytor zwrócił też większą uwagę na możliwości brzmieniowe
poszczególnych instrumentów, dzięki czemu gitara miała szansę „zaistnieć" w całym przebiegu
utworu. Maciej Ziemski sprostał tym wymaganiom, wykonując swoją partię ze swobodą
interpretacyjną i interesującą narracją w dialogu z fortepianem.

Eight Miniatures for piano and guitar Marka Pasiecznego nie jest kompozycją napisaną
stricte na ten duet. Pierwowzór stanowiło 12 miniatur na dwie gitary, które w 2018 roku
zostały opracowane przez kompozytora na gitarę i fortepian. Utwór składa się z ośmiu
miniatur, opartych na polskich pieśniach ludowych i popularnych. Ta świetna kompozycja
brzmi w wykonaniu DuoKlavitarre bardzo autentycznie. Żywiołowy charakter szybkich części
został oddany z poczuciem humoru, a fragmenty wolne z należnym liryzmem i niezwykłą
spójnością brzmieniową. Doktorant wykazał się dużą biegłością techniczną i świetnym
zespoleniem z fortepianem.

Ostatnim kompozytorem obecnym na płycie doktoranta Macieja Ziemskiego jest Gerald
Schwertberger. Znajdziemy tam dwa utwory austriackiego twórcy: Zwei Fragen und eine
Antwort oraz Cuatro piezas para dos. Pierwszy z nich jest dedykowany DuoKlavitarre. Składa
się z trzech części inspirowanych muzyką jazzową i filmową. Nie zawiera szczególnych
problemów wykonawczych, co pozwala na lekkość wykonania właściwą tej kompozycji. Druga
to czteroczęściowy, efektowny utwór inspirowany muzyką hiszpańską. W obu Maciej Ziemski
zastosował właściwą artykulację, zróżnicowaną dynamikę i interesującą narrację.

Reasumując, umiejętności i warsztat wykonawczy zaprezentowany na płycie przez
doktoranta potwierdza, że jest On świetnym muzykiem kameralistą, dysponującym

wirtuozowską techniką, szeroką dynamiką i czytelną artykulacją oraz pięknym dźwiękiem.
Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzenia uznaję, że dzieło artystyczne zawarte na płycie,

ukazujące gitarę w niespotykanym często repertuarze i zestawieniu, jest bardzo interesującym

materiałem muzycznym.

Opis pracy doktorskiej wydany został bardzo starannie. Całość wraz z tłumaczeniem zajmuje
331 stron, z czego polska wersja językowa 168. Po krótkim wstępie następuje pierwszy
rozdział, wprowadzający w badaną tematykę. Opisuje historyczną i współczesną literaturę na

omawiany skład oraz przedstawia profesjonalne duety fortepianowe gitarowe. Zawiera też
informacje na temat rozwoju poszczególnych instrumentów, przybliżając tło historyczne.

Materiał przedstawiony przez Macieja Ziemskiego, jest pierwszą próbą podsumowania

dorobku literatury w tym zakresie, co może być bardzo pomocne dla osób zainteresowanych

tematem.

Rozdział drugi prezentuje sylwetki kompozytorów i ich utwory na gitarę i fortepian, które
wchodzą w skład dzieła artystycznego. Autor przedstawia szczegółowo okoliczności powstania

poszczególnych utworów. Zwraca tu uwagę wyjątkowa aktywność w stymulowaniu
kompozytorów do pisania na omawiany skład. Dwa utwory z zamieszczonych na płycie

powstały z inspiracji doktoranta, co przy bardzo ograniczonej literaturze, stanowi znaczny
wkład w jej rozwój.

W trzecim rozdziale autor przedstawia specyfikę pracy w zespole kameralnym oraz problemy
wykonawcze utworów stanowiących dzieło artystyczne. Zawiera też korektę błędów

wydawniczych obecnych w nutach. Bardzo cenne jest również przedstawienie alternatywnych
wersji palcowania trudnych miejsc, co pomoże kolejnym zespołom w pracy nad omawianym
materiałem. Duża ilość przykładów nutowych opatrzonych szczegółowymi wyjaśnieniami,
pomaga zrozumieć intencje autora. Szczegółowa analiza formalna i wykonawcza pozwala
przybliżyć i zrozumieć przedstawione treści. W podsumowaniu autor zauważa, że:

„Na podstawie analizy utworów dzieła artystycznego i po zbadaniu repertuaru na skład
kameralny gitara-fortepian można stwierdzić, iż to rzadkie zestawienie instrumentów - w
porównaniu z innymi składami kameralnymi, znajduje się aktualnie w dynamicznej fazie

rozwoju."

Myślę, że działalność DuoKlavitarre oraz powyższa praca przyczyni się do tego rozwoju w

sposób znaczący .

Konkluzja

Dzieło artystyczne oraz część opisowa dzieła przedstawiona przez Pana Maciej Ziemskiego,

jest ważnym i cennym materiałem zawierającym niepublikowane do tej pory zagadnienia.

Stwierdzam, że oprócz wysokiego poziomu umiejętności wykonawczych, Maciej Ziemski

posiada szeroką wiedzę teoretyczną. Wykazuje też duże umiejętności w pisaniu samodzielnej

pracy naukowej. Praca doktorska magistra Macieja Adama Ziemskiego spełnia wymogi

określone w artykule 187 ustęp 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce.

Wnioskuje o przyjęcie przedłożonej pracy doktorskiej

Dr hab. Kornela Arwicz - Sienicka, prof. AS